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REICHSZENTRALE FUR HEIMATDIENST — URZĄD PROPAGANDY 
REPUBLIKI WEIMARSKIEJ

W okresie Republiki Weimarskiej ważną rolę w dziedzinie kształtowania 
opinii społeczeństwa niemieckiego, zwłaszcza wobec Polski, odgrywał urząd 
pod nazwą Reichszentrale fiir Heimatdienst (RfH). Nazwa ta, podobnie jak 
jej polski przekład — Centrala Rzeszy dla Służby Ojczyźnianej — nie jest 
wystarczająco komunikatywna, nie należy też ona do szerzej znanych. RfH 
nie zabiegała bowiem o popularność. Wręcz przeciwnie, z woli czynników 
rządowych, jako ich transmisja, RfH unikała rozgłosu, działając głównie po
przez instytucje o rzeczywistych lub pozornych cechach organizacji społecz
nych.

Utrudniało to oczywiście poznanie samej RfH,  pełniącej faktycznie funk
cję urzędu propagandy Republiki Weimarskiej. W tym charakterze RfH czę
sto zajmowała się problematyką stosunków polsko-niemieckich, przede wszy
stkim zaś kwestią polskiej granicy zachodniej. Ten właśnie odcinek jej dzia
łalności uzasadnia w sposób szczególny celowość bliższego rozpoznania tej 
instytucji na podstawie mniej dotąd znanych i wyzyskanych dokumentów, 
zachowanych w archiwach zachodnioniemiećkich '.

Prekursorami RfH,  wchłoniętymi zresztą przez nią, były trzy następujące 
organizacje:

1) Zentrale fiir Heimatdients (Z/H — Centrala Służby Ojczyźnianej),
2) Pressestelle des Demobilmachungsamtes (PdD — Placówka Prasowa 

Urzędu Demobilizacyjnego),
3) Werbedienst der Deutschen Republik (WdDR — Służba Werbunkowa 

Republiki Niemieckiej2.
Z trzech wymienionych wyżej organizacji najwcześniej powstała ZfH.

1 Politisches Archiv des A usw artigen  A m ts,  Bonn — A rchiw um  Polityczne  
M inisterstw a Spraw  Zagranicznych, Bonn; Bundesarchiv K oblenz  — A rchiw um  F e
deralne, Koblencja.

2 R eichskanzlei. B ericht Nr. 3397. Berlin, 24 II 1920; Bundesarchiv Koblenz 
(dalej: BK) R. 43 1/2504, pag. 1 6 -37 .
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Z ramienia rządu powołał ją do życia w lutym 1918 r. ówczesny wicekan
clerz Rzeszy F. Payer 3.

O utworzeniu ZfH zadecydował głównie przedłużający się i niepomyślny 
dla Niemiec przebieg I wojny światowej, złe zaopatrzenie i rodzące się na 
tym m. in. tle niezadowolenie społeczeństwa niemieckiego. Rząd Rzeszy sta
rał się przeciwdziałać tym nastrojom i urabiać opinię społeczną, odpowiednio 
do prowadzonej przez siebie polityki zagranicznej, gospodarczej, kulturalnej 
i socjalnej. Takie właśnie zadanie postawione zostało przed ZfH,  która miała 
działać z pozycji rzekomo ponadpartyjnych i przy wyzyskaniu wszystkich 
podówczas dostępnych środków masowego przekazu jak: prasa, ulotki, pla
katy, filmy, prelekcje i wykłady ilustrowane przeźroczami itd.

W pierwszym okresie swego istnienia, jeszcze w czasie I wojny światowej, 
ZfH koncentrowała swą uwagę na potencjalnych ośrodkach rewolucyjnych, 
zwłaszcza na środowiskach górniczych. W pierwszych już jednak dniach po
koju główny ciężar jej działalności przeniesiony został na „pracę oświatową" 
i agitację na „zagrożone” plebiscytem i „polskim niebezpieczeństwem Prusy 
Wschodnie i Zachodnie”. To samo odnosiło się do Górnego Śląska. W zakresie 
koordynacji i centralizacji propagandy plebiscytowej ZfH była wspólnym 
urzędem rządów Rzeszy i Prus 4.

Na terenach objętych plebiscytami urząd ten, podobnie jak i inne organa 
państwowe, nie mógł jednak brać bezpośredniego udziału w działalności pro
pagandowej i agitacyjnej, ponieważ zabraniały tego postanowienia traktatu 
pokojowego. Z tego względu Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Rzeszy zwo
łało na dzień 1 VIII 1919 r. konferencję tych stowarzyszeń i organizacji, któ
re przewidywało do prowadzenia owej propagandy i agitacji „siłami społecz
nymi” 5, wyznaczając równocześnie Deutscher Schutzbund (DS =  Niemiecki 
Związek Ochronny) na ich organizację nadrzędną i „społeczne ogniwo” do 
ZfH.

Nie chodziło przy tym tyle o bezpośredniego koordynatora dla dziesiątek 
różnego typu i autoramentu organizacji działających w jednym kierunku 
i w tym samym celu, ile o zapewnienie lepszych możliwości kamuflowania 
faktycznie inspirującej i koordynującej roli czynników rządowych. ZfH,  jako 
urząd Rzeszy (Reichsstelle), odpowiedzialna za całokształt urabiania wówczas 
w Niemczech opinii społecznej i otrzymująca w związku z tym dyrektywy 
rządowe za pośrednictwem szefa prasowego Kancelarii Rzeszy G, w zakresie

3 RfH. Zentralleitung, Berlin, 16 X  1926. Herr M inisterialdirektor Dr. Kiep. 
Presseabteilung der Reichsregierung. Berlin; Politisches A rchiv des Auswartigen  
Am ts (dalej: PAAA), N achrichten-A bteilung, Deutschland 19, Bd 7.; Reichskanzlei 
(Notatka), Karlsruhe, 24 VI lp l9; BK R. 43 1/2501, pag. 126.

4 Ergebnis der Sitzung im preussischen M inisterium  des Innern am 6. Sep- 
tember 1919; BK R. 43 1/344, pag. 79 - 81.

5 Np.: Deutscher Schutzbund fiir Grenz- und Au,slanddeutsche, Freie V ereini- 
gung zum Schutze Oberschlesiens, Reichsverband Ostschutz.

0 ZfH, Berlin, 19 VI 1919. Herrn U nterstaatssekretar in der R eichskanzlei; BK 
R. 43 1/2501, pag. 111 - 112.
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propagandy i agitacji plebiscytowej działała nieoficjalnie i stąd w najwyż
szym stopniu zainteresowana była w maksymalnym ograniczeniu bezpośred
nich kontaktów z nader licznymi organizacjami terenowymi. Dotyczyło to za
równo wytycznych, jak i znajdujących się w gestii ZfH środków finansowych 
i materialnych. Nad rozdzielaniem tych ostatnich sprawowali nadzór oddele
gowani do ZfH komisarze z ramienia ministerstw spraw wewnętrznych i fi
nansów Rzeszy 7.

Zgodnie z osiągniętym jednomyślnie porozumieniem z dnia 30 VI 1919 r., 
koszty związane z propagandowym oddziaływaniem na ludność terenów ob
jętych plebiscytami ponosiły po połowie rządy Rzeszy i Prus 8. Przy sporzą
dzaniu budżetu dla ZfH zainteresowane resorty Rzeszy i Prus uwzględniały 
w pierwszej połowie 1919 r. następujące pozycje:
a) koszty techniczne (biura, materiały biurowe, opłaty za prąd, czynsze itd.)
b) obsługa prasowa,
c) materiały propagandowe (druki zwarte i ciągłe, ulotki, plakaty itd.),
d) mężowie zaufania (Vertrauensmanner), organizacje społeczne i partie po

lityczne,
e) oddziaływanie na opinię własną i zagraniczną.

Terytorialny i częściowo osobowy podział funduszy na okres 18 miesięcy 
po ratyfikowaniu traktatu pokojowego przedstawiał się — w zestawieniu 
ogólnym i przy zachowaniu ówczesnej niemieckiej nomenklatury — nastę
pująco:

Już w lipcu 1919 r. minister finansów Rzeszy zatwierdził ów budżet w wy
sokości 44 000 000 marek, godząc się jednak na przekazanie na przeznaczone 
konto jedynie pierwszej raty w wysokości 22 000 000 Marek, a więc połowy 
zatwierdzonej sum y10. Nie jest rzeczą wykluczoną, iż przed wypłaceniem 
całej kwoty powstrzymywało ministra finansów dotychczasowe doświadczenie 
z kierownictwem ZfH,  które przystąpiło do swojej działalności z taką ener
gią, iż przyznane dla ZfH początkowo na cały rok 1919 trzy miliony marek

7 Der M inister des Innem , Berlin, 27 VIII 1919. Herrn U nterstaatssekretar der 
R eichskanzlei; BK R. 43 1/344, pag. 62 - 64.

8 Auszug aus dem  Protokoll der Sitzung des R eichsm inisterium s vom  30. Juli 
1919; BK R. 43 1/344, pag. 25.

a R [eichskanzlei], A ufstellung iiber die nach R atifizierung des Friedens fiir 
die nachsten 18 Monate benótigten Propagandam ittel in den A bstim m unsgebieten, 
m it einem  Anhang fiir die A bgetretenen und besetzten Gebiete. BK R. 43 1/344, 
pag. 33 - 38.

w RfH, Berlin, 26 VII 1919; BK R. 43 1/344, pag. 33 - 38,

I. Prusy Zachodnie i Prusy Wschodnie
II. Górny Śląsk

III. Szlezwik
IV. Eupen-Malmedy 
V. Mężowie zaufania

22 140 000 marek
18 000 000 

1 000  000 
480 000 

2 330 000
R a z e m 44 000 000 marek 9
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rozchodowane zostały już w  I kw artale tegoż roku u , w  zw iązku z czym  do
m agało się  ono natychm iast dalszych siedm iu  m ilionów  m arek n .

Podobną zdolność w ydatkow ania p ien iędzy, bo aż ośm iu  m ilionów  marek  
w  ciągu kilkunastu  tygodni sw ego istn ien ia, od 9 IX  1918 r. do czasu w ch ło 
nięcia przez ZfH w  pierw szej połow ie 1919 r., w ykazała  w spom niana już 
Służba W erbunkowa N iem ieckiej R epubliki (Werbedienst der deutschen Re
publik — WdDR) 13.

W połow ie 1919 r. —  decyzją K ancelarii Rzeszy —  Zentrale fiir Heimat
dienst (ZfH) przem ianow ana została na Reichszentrale fiir Heimatdienst (RfH
—  Centrala Rzeszy dla S łużby O jczyźnianej), uzyskując rów nocześnie p otw ier
dzenie sw ego statutu jako urzędu R zeszy (Reichsmittelbehórde), stałą  pozycję 
w  budżecie Rzeszy H, jak rów nież zw oln ien ie od opłat pocztow ych dla sw ej 
k oresp on d en cji15.

U chw ała Reichstagu z dnia 5 lipca 1921 r., pow zięta  na w niosek  rządzą
cych partii koalicyjnych, określiła  rolę RfH jako urzędu służącego „w yjaśn ia
n iu  kw estii n iem ieckiej p olityk i zagranicznej, gospodarczej, społecznej i k u l
turalnej n ie ze stanow iska poszczególnych partii, lecz ze stanow iska i w  im ię 
in teresów  całego p aństw a”. Z tego w zględu  rząd Rzeszy został tą samą 
uchwałą zobow iązany do utw orzenia przy RfH tzw. parlam entarnej rady do
radczej (Parlamentarischer Beirat). Jednocześnie p ow oływ ana uchw ała za
strzegała, by wśród zaw odow ych pracow ników  aparatu RfH i w śród jej m ę
żów  zaufania zachow ane zostały proporcje i h ierarchie w ażności, odpow iada
jące istn iejącem u układow i sił w  parlam entarnej radzie doradczej i w  życiu  
społecznym .

W w ykonaniu uch w ały  Reichstagu z dnia 5 VII 1921 r., rząd R zeszy zw o 
ła ł pierwszą taką naradę dnia 30 IX 1921 r. U czestn iczyło  w  niej po dwóch  
d elegatów  z ram ienia każdej partii reprezentow anej w  Reichstagu, z w y ją t
kiem  przedstaw icieli kom unistów  i politycznych ugrupow ań tzw . Vólkische.

W sytuacji dalekiej w ów czas od pełnej stab ilizacji politycznej doszło w net 
do odchyleń, czy naw et zakłóceń w  procentow ym  udziale p rzedstaw icieli p o
szczególnych partii zarówno w  łon ie parlam entarnego ciała doradczego, jak 
i w  szeregach urzędników  i honorow ych funkcjonariuszy RfH.  Prow adziło to 
oczyw iście do n iesn asek  wśród ryw alizujących  partii i  grup. Do jeszcze 
w iększych  rozdźw ięków  dochodziło w  sam ym  aparacie ZfH,  a to w  zw iązku  
z n ieuregulow anym  ostatecznie i m ało stabilnym  statutem  tej organizacji.

11 Reichskanzlei, Berlin, 21 V 1919. An das R eichsfinanzm inisterium . BK R. 43 
1/2520, pag. 18.

12 Ibidem,  pag. 29 - 30.
13 BK R. 43 1/2506.
14 K apitel 1, T itel 36 — Kapitel 3, T itel 49.
15 Der U nterstaatssekretar in der R eichskanzlei, Berlin, 20 XI 1919. An das 

R eichspostm inisterium , Berlin. BK 43 1/2506.

2. KADROWA I ORGANIZACYJNA STRUKTURA RfH
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Przy zachow yw aniu  bow iem  zasady bezpośredniego podporządkowania RfH 
n ajw yższym  w ładzom  Rzeszy, zm ieniano pośrednich jej zw ierzchników , ob
darzając tą  funkcją najczęściej szefa prasow ego rządu Rzeszy, przez co też 
w krótce już po jej utw orzeniu  RfH traktow ana i nazyw ana była często jako 
R eferat W ydziału  Prasow ego Rządu R zeszy (Referat der Presseabteilung der 
Reichsregierung), a n ie jako urząd dysponujący w łasną pieczęcią p aństw ow ą  
i w łasn ą  nazw ą.

N ie chodziło zresztą w ca le o oznaki zew nętrzne. P ow ody niezadow olenia  
p racow ników  RfH b yw ały  bardziej prozaiczne. Chodziło im  m ianow icie o przy
w ile je  i św iadczenia osobowe. Zaw iść pracow ników  RfH w yw oływ an a  była 
szczególn ie sytuacją pracow ników  w ydziału  prasow ego M inisterstw a Spraw  
Zagranicznych (Presseabteilung des Auswartigen Amtes), którzy m ieli unor
m ow any status, dodatki służbow e, a nade w szystko pozycję urzędników  sta 
łych  (Beamten). Stąd przez p ierw sze lata, a w łaśc iw ie  do 1926 r., zab iegi k ie
row nictw a i pracow ników  RfH o budżetow e w yodrębnien ie od W ydziału  P ra
sow ego Rządu R zeszy (Presseabteilung der Reichsregierung) i przejście na 
etat M inisterstw a Spraw  Zagranicznych w zg lęd n ie na etat K ancelarii Rzeszy  
(Reichskanzlei) przy zachow aniu ty lko szefa prasow ego rządu Rzeszy na sta 
n ow isku k ierow n ik a 'R fH  I6.

Inflacja spow odow ała też z dniem  1 stycznia 1924 r. częściow ą redukcję 
i kom presję etatów  w  RfH.  Tak np. w  teren ie  liczba urzędn ików  (Angestell- 
ten) ze 101 spadła do 51, a w ięc zm niejszyła  się  o 50%; w  berlińsk iej centrali 
RfH z 57 pozostało 38 pracow ników  (Angestellten). Tak w ięc w  dniu  1 stycz
nia 1924 r. cała organizacja RfH w  R zeszy liczy ła  89 urzędników  (Angestell
ten), etatow ych i p łatnych  17, n ie  uw zględn iając tu całej arm ii (około 30 ty 
sięcy) honorowo pracujących działaczy i agitatorów . Ci ostatni rów now ażyli 
zm n iejszen ie liczby etatow ych  pracow ników.

W szystk ie w spom niane w yżej trudności i zm iany n ie zaw ażyły  absolutnie  
na sam ym  system ie organ izacyjnym  berlińskiej centrali RfH,  którą kierow a! 
niem alże n ieprzerw anie dr Strahl. W ogólnym  zarysie centrala RfH (jej orga
nizacyjną strukturę szczegółow o przedstaw ia aneks 1) sk ładała się  na po
czątku sw ego istn ien ia  z p ięciu  w ydziałów , a m ianow icie: z centralnego, or
gan izacyjnego, polityczno-gospodarczego, w ychow ania ob yw atelsk iego  i tech 
nicznego la- Już w  p ierw szych  latach  d w u dziestych  centrala rozszerzona zo
stała o dw a referaty. P ierw szy  z nich zajm ow ał s ię  spraw am i ludności n ie 
m ieckiej pogranicza, drugi koncentrow ał się  na politycznych, kulturalnych  
i gospodarczych problem ach N a d r e n iiI9.

K olejna reorganizacja, przeprow adzona w  1927 r., doprow adziła do uprosz-

10 RfH. Zentralleitung, Berlin, 16 X 1926. Herrn M inisterialdirektor Dr. Kiep. 
Presseabteilung der Reichsregierung, Berlin. PAAA. N achrichten-A bteilung. D eut
schland, 19, Bd 7.

17 RfH, Berlin, 7 X II 1923. An die Pressenabteilung. Z. Hd. von Herrn Oberreg. 
Schneider. PAAA; N achrichten-A bteilung. Deutschland 19, Bd 6.

«  RfH, BK R. 43/2504, pag. 38.
10 RfH, BK 43/2507, pag. 133.
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czonego system u organizacyjnego centrali RfH, który opierał się  w ów czas w  
zasadzie na trzech referatach generalnych  i trzech  zw yk łych  20. Jak  się  w net 
okazało, było to ty lko  przejściow e rozw iązan ie21, poniew aż w  1931 r. pow ró
cono w  zasadzie do w zorów  organizacyjnych z p ierw szych  lat istn ien ia  R fH  22.

R fH  posiadała oddziały krajow e (L a n d e s a b t e i lu n g ). Ich liczba w  ciągu lat 
ulegała  zm ianom  w  zależności od stopnia propagandowego zaangażow ania się 
ich działaczy oraz od w ysokości w pływ ających  sum  na konto RfH.  W drugim  
roku sw ego istn ien ia , to znaczy w  1920 r., będącym  rokiem  rozkw itu , R fH  po
siadała 26 oddziałów  krajow ych, których biura zlokalizow ane zosta ły  w  na
stępujących  m iastach: Barm en, B erlin, B erlin-Schoneberg (dla M arkt Bran
denburg), Brem en, Darm stadt, Dortm und, Drezno, D uisburg, Erfurt, F rank
furt nad M enem , H anower, Ham burg, H eidelberg, H alle/S ., K assel, K ilonia, 
Legnica, M agdeburg, M onachiun), M unster, N eum iinster, Rostock, Szczecin, 
W ro c ła w 23. W 1931 r. liczba oddziałów  terenow ych  spadła do 16, n ie w li
czając berlińskiej ce n tr a li24. Pod w zględem  przynależności partyjnej wśród  
kierow niczej kadry w  oddziałach krajow ych zdecydow any prym  w ied li n aj
liczn iej tam  reprezentow ani członkow ie SPD.  B yło  ich w e w ładzach tereno
w ych  R fH  co najm niej dw ukrotnie w ięcej niż członków  najbardziej konku
rencyjnej D d P  i trzykrotnie w ięcej niż przedstaw icieli chadeckiego C en tru m 23.

W zględnie częste reorganizacje R fH  p ow odow ane b y ły  nie ty lko  chęcią po

lecz rów nież w zględam i oszczędnościow ym i. One to  np. g łów n ie sta ły  na 
przeszkodzie utw orzenia oddziału  krajow ego i biura R fH  w  K olonii, o co 
w  1930 r.26 i ponow nie na początku 1931 r. usiln ie, a bezskutecznie, zabiegał 
ów czesny nadburm istrz tego m iasta —• Konrad A denauer 27.

W p rzeciw ień stw ie do w zględn ie częstych  zm ian organizacyjnych system u  
RfH,  n ie u legał praw ie żadnym  zm ianom  charakter, cel i  m etody jej działal-

początku sw ego istn ien ia  „urzędową p laców ką uśw iadam iającą rządu R zeszy” 
(A m t l i c h e  A u fk ld r u n g ss t e l l e  d e r  R e i c h s r e g i e r u n g ) 2B, co zostało zresztą o ficja l-

20 R eferatsabteilung der RfH (1927); BK, R. 43 1/2509.
21 R eferatsabteilung der R eichszentrale fur H eim atdienst (1927); BK R. 43 1/250.9.
22 G eschaftsverteilungsplan der RfH (1931); BK R. 43 1/2504, pag. 96 - 97.
23 Landesabteilungen der RfH. BK, R. 43 1/2504, pag. 40.
24 Geschaftsverteilungsiplan der RfH (1931); BK R. 43 1/2504, pag. 96 - 97.
25 Parteizugehórigkeit der Leiter bzw. Referenten der A ussenstellen  (der RfH); 

BK, r. 43 1/2507, pag. 266.
20 Oberburgermeister Konrad Adenauer, Koln, 7 X  1930. Herrn Staatssekretar 

in der Reichskanzlei, Dr. Punder, Berlin; BK R. 43 1/2513, pag. 172.
27 Der Oberburgerm eister Konrad Adenauer (Koln), 15 IV 1931. Herrn Staats- 

sekretar in der R eichskanzlei, Dr. Punder, Berlin; BK R. 43 1/2514, pag. 131.
28 ZfH, Berlin, 25 IV 1919. An den M inisterprasidenten des R eichsm inisterium , 

Herrn Scheidem ann; BK R. 43 1/2501, pag. 36.

lepszenia sty lu  pracy i  zw iększenia  efek tyw n ości działalności propagandowej,

3. METODY DZIAŁANIA RfH

ności. Bez w zględu  na bezpośrednie podporządkowanie, R f H  była od sam ego
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n ie potw ierdzone przez Philippa Scheidem anna, szefa p ierw szego rządu R e
publik i W eim arskiej. S tw ierd ził on expressis verbis: „Centrala S łużby O jczy
źnianej jest p laców ką urzędową i  przyłączoną do K ancelarii R zeszy” 29.

W ładzom  R zeszy i k ierow nictw u  RfH  chodziło zaw sze o u jedn olicen ie pro
pagandy p aństw ow ej i scentralizow any rozdział s ił i  środków, przeznaczo
nych na jej cele , co jednak w  praktyce ograniczyło s ię  do czasu i obszaru  
terenów  ob jętych  p leb iscytam i na pograniczu polsko-n iem ieckim . N arastanie  
antypolsk iej propagandy w yzw ala ło  ty le różnych 'inicjatyw , zarówno poszcze
gólnych  resortów  p aństw ow ych, jak kom unalnych i społecznych , iż  już u pro
gu lat dw udziestych  n ie u legało  w ątp liw ości, że RfH n ie  będzie spełn iała  
w  p ełn i roli centralnej i koordynującej, n ie m ów iąc już o pozycji m onopoli
stycznej.

N ajk onsek w entn iej i n ajpełn iej pow iodło się  k ierow n ictw u  i system ow i 
RfH w  zakresie stosow ania i eksploatow ania jednolitych  m etod oraz środków  
m asow ej propagandy. Jak kolw iek  w  treści sw ej p rym ityw ne, w  form ie np. 
w izualnej sposoby oddziaływ ania  tej propagandy b y ły  —  jak na ów czesne  
czasy —  w zględn ie now oczesne i ła tw o trafiające do adresata. P lakaty m alo
w ane jaskraw ym i koloram i i o p atetycznej, „ojczyźnianej” treści, rów nie pa
tetyczn e i dem agogiczne ulotki, adresow ane b y ły  do poszczególnych  grup spo
łecznych  oraz zaw odow ych A pelow ano w  nich o ponoszenie ofiar i w yrze
czeń dla ojczyzny n iem ieck iej. Tak np. w  ulotce dla górników  Zagłębia Ruh- 
ry 31, RfH w zyw ała  do ratow ania sw oiśc ie  pojętego honoru górniczego stanu, 
co m iało polegać na n ied aw aniu  posłuchu kom unistom  i zrezygnow aniu  z po
stu latu  skrócenia dnia pracy w  kopalniach pod ziem ią do sześciu  godzin.

W zakresie propagandy w izualnej RfH w yzysk ała  całą gam ę m ożliw ości, 
w ydając zarazem  ulotk i, rysunkow e i obrazkowe sk ładanki, pocztów ki, ilu 
strow ane i w ierszow ane foldery, nade w szystko zaś dysponow ała już takim i 
now ościam i w  dziedzinie propagandy w izualnej, jak film  i przeźrocza. W 
szczególności na te ostatn ie RfH nie żałow ała p ien ięd zy  i sporządzała całe 
ich zestaw y. Przeźrocza o ży w ia ły  bow iem  i u atrakcyjn iały  w ykłady oraz pre
lekcje, do k tórych  RfH przyw iązyw ała dużą w agę. W sam ym  tylko okresie  
od 1 IV 1924 r. do 1 I 1925 r., a w ięc w  czasie trzech kw artałów , RfH  z le 
ciła w ykon anie 12 zestaw ów  przeźroczy za ogólną cen ę 77 900 m arek. Wśród  
tych  zestaw ów  znalazły  s ię  m. in. tak ie  ty tu ły  jak: Kłamstwo o winie (N ie
m iec za rozpętanie I w ojn y św iatow ej —  w yj. J. S.), Niemczyzna zagraniczna, 
Naród niemiecki itd .32.

W tym  sam ym  m niej w ięcej okresie, na przełom ie la t 1923/1924 r., RfH 
w  ścisłym  porozum ieniu i pod kontrolą M inisterstw a Spraw  Zagranicznych  
R zeszy w ydała  lub kończyła opracow anie 14 broszur o tak w ym ow n ych  ty -

29 Der Prasident des R eichsm inisterium s, Berlin, 7 VI 1919. An den Staatsrat 
fur Anhalt; BK R. 43 1/2501, pag. 38.

30 Np. ulotki: An die G ebildeten  der deutschen Nation!, An die Jugend!
31 Bergarbeiter, was geth vor!; BK R. 43 1/2504.
32 Reichszentrale fiir Heim atdienst. Im A uftrag gegebene Lichtbildreiehen; 

PAA A, N achrichten-A bteilung, Deutschland 19, Bd 6.
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tu łach  jak np.: Niemcy potrzebują kolonii, Walka o niemieckie granice, Ilu
strowane dokumenty do kwestii kłamstwa o winie za rozpętanie wojny itd .33.

Broszury te publikow ano często bez podania nazw y in stytu cji w ydającej 
i kolportującej je. K ażdorazowo bow iem  RfH,  w  ścisłym  porozum ieniu z M i
n isterstw em  Spraw  Zagranicznych Rzeszy, ustalała krąg adresatów , (Auswar- 
tiges Amt (AA) decydow ało też, czy publikacja nadaw ała się  do w yzyskania  
w  prasie, czy też ty lko dla m niej lub bardziej zam kniętego grona sp ecja li
stów . Dopiero po ustalen iu  lis ty  odbiorców u jaw niał s ię  w ydaw ca i kolporter 
broszury pieczątką z napisem : Uberreicht von der Reichszentrale fiir Heimat- 
dienst. Tak było np. w  przypadku broszury pt. Polska i pakt gwarancyjny 34. 
R eferat IV AA, tzw . R eferat polski, konkretn ie zaś dr Roth, zezw olił na kol
portaż tej broszury jed ynie w  starannie w ybranym  gronie, natom iast zabro
n ił kategorycznie jej udostępnienie prasie.

Ta sam a procedura odnosiła  się  także do w yd aw n ictw  ciąg łych  RfH,  a w ięc 
do tzw . „W ytycznych” („R ichtlinien”) i do periodyk u  „Der H eim atd ienst”. 
Oba w ydaw nictw a ciągłe, a także ukazujące się  n ieperiodycznie m ateriały  
pom ocnicze dla prelegentów , tzw . Rednermappen, pom yślane b y ły  przede 
w szystk im  jako opracow ania dla w spom nianej już rzeszy 30 ty sięcy  mężów  
zaufania, w  tym  przypadku honorow ych działaczy RfH,  którzy w ed łu g  goto
w ych  już konspektów  i tek stów  ustalonych  z AA  prow adzili agitację w  u jed 
noliconym  tonie i form ie.

Na łam ach w spom nianych  już „R ichtlin ien” częstym  tem atem  była Polska  
i stosunki polsko-n iem ieck ie. Już sam e n aw et ok ładki tego w ydaw n ictw a za
w iera ły  akcenty rew izjonistyczne. Tak np. strona ty tu łow a  „R ichtlin ie” nr 
148 35 zaw ierała m apę zachodniej P olsk i, na której to m apie zaznaczona zo
stała rów nież granica byłego zaboru pruskiego w g  stanu  z 1914 r., a  ponadto  
w zdłuż ów czesnej polsko-n iem ieck iej granicy i po polskiej jej stron ie sze
roki pas znaczący „lin ię dem arkacyjną” od Chojnic i N akła po Rawicz. Linia 
ta rozgraniczać m iała na polskim  terytorium  zw arty  rzekom o n iem ieck i ob 
szar językow y. Poznańskie określone tam zostało jako „teren gran iczny” i  ja
ko „teren w a lk i” (Kampfgebiet) m iędzy germ ańskim  a słow iańsk im  elem en 
tem  :l(i.

Podobną okładką opatrzona została „R ich tlin ie” nr 17 8 37, przedstaw iająca  
„tragiczne” rozczłonkow anie prow incji Grenzmark Posen-Westpreussen i w y 
liczająca skrupulatnie, ile  to k ilom etrów  kw adratow ych poszczególnych  po
w iatów , np. p ilsk iego, m iędzyrzeckiego, zło tow sk iego, trzcianećkiego, babi- 
m ojskiego, oddać m usiano Polsce.

33 Verzeichnis der von der R eichszentrale fiir H eim atdienst herausgebrachten  
bzw. noch in der Arbeit befindlichen D ruckschriften; PAAA, N achtrichten-A btei- 
lung, Deutschland 19, Bd 9.

34 Sonderbericht. 1 IX 1924. Nr. 4. Polen und der Garantiepakt.
35 Reichszentrale fiir Heim atdienst. „R ichtlinie” Nr. 148. Grenzlandserie Nr. 11.

Mai 1927. Posen.
30 Ibidem.
37 Reichszentrale fiir H eim atdienst. „R ichtlinie” Nr. 178. Berlin - April 1929

Grenzlandreihe Nr. 15.

Przegląd Zachodni, nr 3, 1971 Instytut Zaehodi ‘



R e i c h s z e n t r a l e  f i i r  H e i m a t d i e n s t 123

Mąż zaufania, p relegent RfH czy też  in ny czyteln ik  m ógł się  np. z „Richt
lin ie ” nr 99 dow iedzieć, że K raków  b ył ,,w  średniow ieczu  n iem ieckim  m ia
stem  z drugim  po Pradze, a przed W iedniem , najstarszym  n iem ieck im  u n i
w ersy te tem ” („Krakau im M ittela lter deutsche S tadt m it der zw eitaltesten  
deutschen U n iversitat —  nach Prag, vor W ie n . . . ”) oraz o „m ałym , 400 t y 
sięcy  g łów  liczącym , narodzie S lonzaków , p ow sta łym  z w ym ieszania  s ię  P o 
laków , N iem ców  i  C zechów ” 38.

Obok tzw . serii granicznej (Grenzlandreihe) ak cen ty  rew izjon istyczn e w y 
k azyw ały  rów nież „R ichtlin ien” z serii tzw . Auslandskundliche Reihe 39.

N iektóre w ydaw n ictw a periodyczne i zw arte RfH n ie zostały  opubliko
w ane. M iały one bow iem  albo -charakter w yw iad ow czy  (na tem at stanu pol
sk iej arm ii oraz polskiego budżetu w ojskow ego i b y ły  przekazyw ane bezpo
średnio do M inisterstw a Reichswehry)40, albo też —  jako poufne i  bardziej 
ob iek tyw n e —  drukow ane b y ły  ty lko na pow ielaczu  i  przeznaczone dla w y 
branych m ężów  zaufania, Tak było w  przypadku dwóch pozycji w ydaw nictw a  
ciągłego RfH pt. Berichte aus Polen. W jednym  przypadku była to .broszura
o „historii rozw oju polskiej arm ii1’ (Die Entwicklungsgeschichte der polni
schen Armee), w  drugim  zaś chodziło o opracow anie na tem at politycznej 
sytuacji Polsk i w  okresie od listopada 1922 r. do marca 1924 r . 41

Auswartiges Amt nie ty lko  sugerow ał, kontrolow ał i akceptow ał tem aty  
broszur oraz innych w yd aw n ictw  RfH. IV W ydział AA,  zajm ujący się  spra
w am i polskim i, sam  był odbiorcą broszur dotyczących P o ls k i42, sam  zalecał 
ich  w yzysk iw an ie  jako w ytyczn ych  dla m ężów  zaufania RfH,  jak to  było  
w  przypadku broszury A dolfa E ichlera pt. Das Unrecht an Soldau43. A n ty 
polski paszkw il E ichlera pt. Was ist aus Westpreussen geworden?, w  którym  
m. in. ustan ow ien ie w  P o lsce m onopolu sp irytusow ego potraktow ane zostało 
jako zam ierzony cios w  gdańskie gorzeln ie n iem ieckie, rozesłany został — 
w ed łu g  w ew nętrznego rozdzielnika AA  —  do n iem ieckich  przedstaw icielstw  
dyplom atycznych na obu półkulach 44.

38 Reichszentrale fiir H eim atdienst. R ichtlinie Nr. 99. A uslandkundliche Reihe. 
Nr. 5. B erlin- April 1925. D ie Slaven der N achfolgestaaten Osterreichs.

39 Np. „R ichtlinie” Nr. 70. D ie D eutschen ausserhalb der Grenzen; „R ichtlinie” 
Nr. 83 — Das D eutschtum  der N achfolgestaaten Osterreichs; „R ichtlinie” Nr. 94 — 
Das Hultschiner Landchen.

40 RfH. Berlin, 22 V 1924. An das A usw artige Amt, Berlin; AA IV po 8423, 
Berlin, 4 VII 1924. An das R eichsw ehrm inisterium . A bschriften zw eier der R eichs
zentrale fiir H eim atdienst zugegangenen Berichte iiber den dortigen Stand der P o l
nischen Armee.

11 Reichszentrale fiir Heim atdienst; BK R. 43 1/120, pag. 224.
42 IV AA Roth, Berlin 16 X II 1924. An die Reichszentrale fiir Heim atdienst; 

PAAA, IV Polen, Pol. 1, Bd 3, pag. 139.
43 IV Po AA 6606/1 S. Dr. Roth. Berlin, 7 V 1925. Herrn Hoffm ann, R eichszen

trale fiir H eim atdienst, Berlin.
44 IV Po AA 13976, Berlin — 28 X  1925, Dr. Roth, PAAA; IV Polen, Po 2, 

Bd 18, pag. 9 - 13.
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Przede w szystk im  tem atyk ę stosunków  p olsko-n iem ieck ich  i  w alk i n iem 
czyzny z „polskim  naporem ” na pograniczu podejm ow ały na p ow ielaczu  dru
kow ane, b iu letyn y  „G renzbericht”. P ierw szy  num er tego b iu letynu  pom yśla
nego jako m iesięczn ik , ukazał się  na początku 1925 r. „G renżbericht” p ub li
kow ał także przyczynki na tem at pogranicza i stosunków  niem ieck ich  z Danią 
i z C zech osłow acją4S. Od p ołow y 1928 r. „G renzbericht” ukazyw ał się  jako 
kw artalnik . Od sierpnia 1926 r. do lu tego  1932 r. w ydaw ano też jego m utację  
pt. „O berschlesischer G renzbericht”.

W szystkie e lem en ty  program owo^tem atyczne, łączn ie z aktualnym i w y 
tycznym i i ogłoszeniam i, zaw ierał oficja ln y  organ RfH,  d w u tygod n ik  „Der 
H eim atd ien st”. D w utygodn ik  ten  ukazyw ał się  w  nakładzie 40 ty sięcy  egzem 
plarzy, z czego _tylko 11 ty sięcy  przypadało na abonentów , reszta pokryw ała  
się  praw ie idealn ie z liczbą 30 ty s ięc y  honorow ych w spółpracow ników  RfH 
na obszarze Rzeszy. Od października 1928 r. RfH w ydaw ała  rów nież m iesięcz
nik „D eutschland”, redagow any z m yślą o N iem cach żyjących  poza grani
cam i R zeszy jako adresatach, drukow any zatem  już w ted y  n ie czcionkam i 
gotyck im i, lecz ła c iń sk im i4S. N iejako gotow e referaty  w  postaci zebranych  
już i odpow iednio zestaw ionych  m ateria łów  dostarczała RfH dla sw ych  m ę
żów  zaufania w  form ie tzw . Rednermappe, a w ięc b y ły  to sw ego rodzaju  
„tecżki p relegen ta”, na 'które w ydaw ano jednorazow o kw oty w  w ysokości 
6 - 8  ty sięcy  m arek 47.

RfH dostarczała n ie  ty lko m ateriałów  do prow adzenia w yk ład ów  w  tere
nie. Zadbała rów nież i o to, by teren ow i w yk ład ow cy  prow adzili je w  odpo
w ied n iej form ie i m ożliw ie jednolicie pod w zględem  treści, n ie m ów iąc już
o jed nolitym  i założonym  przez państw o celu tej agitacji. Z tego w zględu  
RfH organizow ała m. in . tzw. szk o ły  p relegen tów  (Rednerschulen), weeken
dowe konferencje (Wochentagungen), dni k szta łcen ia  obyw atelsk iego  (Staats- 
biirgerliche Bildungstage) czy tygodn ie szkolenia RfH (Schulungswoche der 
Reichszentrale fiir Heimatdienst). B yły  to  w  zasadzie n iejako im prezy objaz
dow e. Z regu ły  sta ły  zespół prelegentów -m etodologów  ob słu g iw ał w  od stę
pach k ilk ud niow ych  grupy m ężów  zaufania RfH w  różnych m iejscow ośc iach 48. 
Tak np. w  jednym  ty lko  roku szkolen iow ym  1928/1929 RfH przeprow adziła  
55 kursów  p aństw ow o-p olitycznych  (Staatspolitische Lehrgange) po 4 - 6 w ie 
czorów  każdy. O bjęły on e ogółem  75 ty sięcy  osób, a zajęcia prow adziło 196 w y 
kładow ców , w śród nich znani ów cześn ie profesorow ie jak: H oetsch, H aushofer, 
M. H. Bohm , M. Laubert, D ibelius, Theodor H euss i  Erich Obst. Ten ostatni

45 K om plet „Grenzbericht” dostępny jest w  PAAA, IV Polen, Po D; Bd 1; D eut- 
schtum  ins Ausland.

18 T atigkeitbericht der RfH fiir das Jahr Etatjahr 1928/1929. BK R. 43 1/2511, 
pag. 353 - 363.

47 Tak np. Die R ednerm appe iiber die Kriegsschuldfrage. Cały koszt nakładu 
8 tysięcy egzem plarzy w yniósł 8 tysięcy marek.

48 Staatsbtirgerliche Bildungstage der Reichszentrale fiir H eim atdienst von 
Septem ber 1925 bis Januar 1926.
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w ygłasza ł prelekcje pod w ym ow nym  tytu łem  O przestrzeni życiowej narodu 
niemieckiego 4S.

W tym  sam ym  okresie zim y 1928/1929, RfH przeprow adziła: 737 weeken
dowych szkoleń  z zakresu w ychow ania ob yw atelsk iego z udziałem  108 tysięcy  
słuchaczy; 83 konferencje dla w ybranych  grup zaw odow ych, zw łaszcza n au 
czycieli; 9 konferencji dla działaczy zw iążków  zaw odow ych; 9850 w ykładów  
in dyw id ualnych , ilu strow an ych  przeźroczam i dla 80 ty sięcy  słuchaczy oraz 
dwa tysiące w yk ład ów  na tem aty  bieżące. W okresie spraw ozdaw czym  1928/ 
/1929 RfH prow adziła 14 szkół dla prelegentów  (Rednerschulen) 50. Poza tym  
RfH zorganizow ała w ted y  objazdow ą (od w rześnia 1929 r.) w ystaw ę pod ty 
tu łem  Deutscher Lebenswille 51. Na początku 1930 r. nazw a w y sta w y  została 
zm ieniona i w  n ow ej w ersji brzm iała: Deutschlands Not und Lebenswille.

D la najbardziej zaufanych sw ych  działaczy RfH organ izow ała  konferencje  
zam knięte, traktow ane jako poufne. Takim i b y ły  np. „W schodnioniem ieckie 
konferencje gran iczne” (Ostdeutsche Grenztagungen), odbyw ane g łów n ie  na 
teren ie ów czesnych  Prus W schodnich S2 oraz na G órnym  Śląsku. W tym  osta t
nim  przypadku udział w  konferencjach  brali p rzedstaw iciele kół przem ysło
w ych  i gospodarczych Górnego Śląska, ów czesne jego w ład ze adm inistracyjne 
różnych szczebli, partie, organizacje społeczne oraz dziennikarze. Przebieg  
i treść obrad otaczana była tajem nicą, poniew aż chodziło o u sta len ie jed noli
tej taktyki i  lin ii postępow ania w obec ludności rodzim ej p ogran icza53. T a
jem nicą otoczone b y ły  też m eldunki dotyczące Polaków , zam ieszkujących  na 
terenach  pogranicznych. RfH sła ła  je bezpośrednio do Auswartiges A m t 54.

W spom niane już uprzednio publikacje, szkolen ia  i w yk ład y  nie w yczer
p y w a ły  środków  oddziaływ ania RfH na opinię publiczną, o której nastrojach  
m eld ow ali do berlińskiej centrali system atyczn ie m ężow ie zaufania. RfH w y 
sp ecjalizow ała  się  ted y  w  oddzia ływ aniu  na prasę lokalną poszczególnych re
g ion ów  i  m iejscow ości, dostarczając jej odpow iednio dobranych m ateriałów  
w łasn ych  lub reprezentujących  ten  sam  punkt politycznego w idzenia. W łasne 
m ateria ły  p ow ielać m ogły w  każdej potrzebnej ilości dwa przy RfH a filio 
w ane przedsięb iorstw a gospodarcze, a m ianow icie Deutscher Lichtbild-Dienst 
i Zentralverlag GmbH5S.

40 V orlesungsverzeichnis fiir die Schulungswoche der Reichszentrale fiir H ei
m atdienst in Maulbronn, 26- 31.  Ju li 1926.

50 T atigkeitsbericht der R eichszentrale fiir H eim atdienst fiir das Etatjahr 1928/ 
/1929; BK R. 4 1/2511, pag. 353 - 363.

51 Ibidem.
52 O stdeutsche Grenztagung in  Lotzen, PAAA, IV Polen, Po 2 (Ostpreussen), 

Bd. 6, pag. 99 - 100, 158 - 162.
53 RfH, Berlin, 12 VI 1925. An das A usw artige Amt. Betr.: G renzlandtagung in 

Oberschlesien. V etraulich!; PAA A, IV Polen, Po 25, Polen D, Bd. 1.
54 RfH, Berlin, 14 V 1923. An das A usw artige Amt, Berlin. Betr.: Bericht iiber 

M asuren in  Ermland; PAAA, IV Polen, Po 2 (Ostpreussen), Bd 4, pag. 10 - 18.
55 RfH, Berlin, 19 X II 1928. An den Herrn Staatssekretar in der Reichskanżlei, 

Berlin; BK R. 43 1/2511, pag. 2, pag. 26.
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Zachętą do przedrukow yw ania w zględn ie drukow ania artyk ułów  utrzym a
nych w  duchu w ytyczn ych  RfH m ógł być —  obok w szystk ich  in n ych  w zględów
—  rów ież fakt, iż tym  sam ym  dane czasopism o zysk iw ało  w  aparacie RfH pro
tektora i kolportera. E tatow y bow iem  i n ieeta tow y  aparat RfH dbał o to, by  
w ynikające z jej działalności lub odpow iadające jej artyk uły  poszczególnych  
czasopism  lub zam ieszczające je często periodyk i tra fia ły  do m ożliw ie m aso
w ego czyteln ika. Stąd sta łe  i system atyczne zabiegi o to, by od pow iedn ie  
czasopism a w ykładan e b y ły  w  kioskach, w  poczekalniach dw orcow ych, u le- 
k arzy-dentystów , radców  praw nych i notariuszy, w  urzędach i w  in sty tu 
cjach, w  hotelach , w  b ibliotekach  publicznych, w  szkołach  i klubach, w  w a
gonach syp ia ln ych  i restauracyjnych, w  bankach, na poczcie, w  kasynach  
oficerskich  i podoficerskich  oraz w  stołów kach  żołnierskich  —  by w ym ien ić  
ty lko najczęściej w  tym  przypadku przez ludzi RfH u w zględ n iane środow iska
i ob iek ty  56.

Identycznym i zab iegam i objęto grupy i organizacje zaw odow e oraz ich  pra
sę. W tym  celu  RfH utrzym yw ała kontakty i ob sługiw ała  sw ym i m ateriałam i 
91 tak w yspecja lizow anych  czasopism  fachow ych, jak np. organ n iem ieckich  
kraw ców  („Deutsche Sch neiderzeitu ng”), handlarzy w ęglem  („Der K ohlenhan- 
d ler”) lub restauratorów  („Das G asthaus”) 57.

Szeroki zakres działalności propagandow ej RfH w y w o ły w a ł n iek ied y  za
w iścią  w ręcz pow odow ane n iezadow olenie jej konkurentów .. Tak np. n iem iec
kie w ład ze adm inistracyjne na G órnym  Śląsku, których rzecznik iem  b ył ów 
czesny Landrat Lukaschek, n ie życzy ły  sobie, by na ich teren ie RfH prow a
dziła działalność propagandow ą na w łasn ą niejako rękę i  bez konsultow ania  
się z w ładzam i lokalnym i. K am ieniem  obrazy dla tych  ostatn ich  b ył zaś fakt, 
iż RfH  bez porozum ienia się  z n im i przystąpiła  na G órnym  Ś ląsku do w y d a 
w ania pism a satyrycznego pt.' „P ieron”. Skarga Lukaschka, poprzez M inister
stw o Spraw  W ew nętrznych dotarła aż do K ancelarii R zeszy 5B.

Innego charakteru b yła  w  tym  sam ym  1920 r. k ierow ana pod adresem  RfH 
krytyka, którą zdecydow anie prow adziła grupa osób skupionych  w okół ber
liń sk iego  w yd aw n ictw a  Deutscher Aufklarungsdienst. W grupie tej w yróżnił 
się  zw łaszcza autor w ystęp u jący  pod nazw isk iem  Sincton Upclair. On to 
w  jednej ze sw ych  publikacji n azw ał RfH „centralą korupcji” 3S. On też był 
autorem  p osłow ia do innego w yd aw n ictw a  na tem at RfH co. W p osłow iu  tym.

58 R eichskanzlei, Berlin, 24 II 1920. Bericht; BK R. 43 1/2504, pag. 15 - 16 - 17.
57 Beantw ortung der schriftlichen A nfragen des Herrn Abgeordneten Mumm; 

R. 43 1/2506, pag. 84.
58 Der M inister des Innern, Berlin, 26 VI 1921. An den Herrn Chef der R eichs

kanzlei; Berlin; BK, R. 43 1/2505, pag. 58.
59 Sincton U p c l a i r .  Die Korruptionszen.trale. Verlag — Deutscher A ufklarungs

dienst fiir das In- und Ausland.
60 Volksdienst gegen „Heimatdienst” von Sinn Fein. M it einem  Nachwort voii 

Sincton Upclair.

4. KONKURENCI I KONTRAHENCI RfH
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U pclair postaw ił pod adresem  RfH ponow nie zarzut upraw iania korupcji, od 
działyw ania  na w yn ik i w yborów , w spółpracy z M inisterstw em  Reichswehry, 
a przede w szystk im  podszyw ania się  pod takie nazw y, jak Zentralverlag, 
Neutralverlag, Werbedienst, Arbeitsgemeinschaft fiir staatsbiirgerliche und 
wirtschaftliche Bildung (Astawibi), Arbeitsgemeinschaft Neues Reich, Aufbau 
und Werden.

M niej w ięcej od  p ołow y łat dw udziestych  pojaw iła  się  na szerszej bazie 
oparta krytyka RfH.  W ynikała ona g łów n ie  jednak z n iesnasek  poszczegól
nych partii politycznych, reprezentow anych w e w ładzach RfH.  D otyczyło to 
zw łaszcza praw icow ej Deutschnationale Volkspartei, której p rzedstaw iciele  
utrzym yw ali, że są zbytnio m ajoryzow ani przez członków  SPD G1. Chadecka  
partia Centrum  z kolei zarzucała RfH m ieszanie się  do spraw  w ew nątrzpar
tyjnych. Centrum  też nisko oceniało produkty w ydaw niczej działalności RfH,  
utrzym ując ponadto, jakoby druki RfH za lega ły  ty lko  pom ieszczenia zagra
n icznych n iem ieck ich  p rzedstaw icielstw  dyplom atycznych e2.

P artyjną stronniczość, zw łaszcza na rzecz socjaldem okratów  i takich oso
bistości z ów czesnej czołów ki politycznej R epubliki W eim arskiej, jak np. M arx, 
Braun, K oeh-W eser i S evering, oraz ten d en cję w  kierunku unitaryzm u zarzu
cały  RfH ugrupow ania baw arskich fed eralistów  G3.

W szystkie te g łosy  krytyczne, łączone pod k on iec lat dw udziestych  n ie 
k iedy z postu latem  poczynienia oszczędności finan sow ych , n ie doprow adziły  
do ograniczenia działalności RfH,  nie, m ów iąc już w  ogóle o  jej likw idacji. 
Zaw sze znalazła się  w iększość deputow anych do Reichstagu, zaw sze prze
w ażył autorytet takich osobistości, jak np. Theodora H eussa lub prof. dra 
M anfreda Lauberta, przede w szystk im  zaś M inisterstw a Spraw  W ew nętrznych  
R zeszy i Prus, które m ogły  się  p ow oływ ać na -całe, zachow ane do dziś, tom y  
lis tów  i  rezolucji, w yrażających  sprzeciw  w obec ew en tu a ln ych  zakusów  lik w i
dacji RfH 64. Zaw sze też  znalazła się  oszczędnościow a chociażby dotacja w  w y 
sokości 1,5 m ilona m arek 65. RfH b yła  rządow i i siłom  w ów czas w  N iem czech  
decydującym  po prostu potrzebna i stąd m ogła liczyć na sta łe ich poparcie, co 
też rzeczyw iście m iało m iejsce aż do końca R epublik i W eim arskiej.

Odczuł to boleśn ie najpow ażniejszy konkurent RfH,  a m ianow icie tzw. 
N iem ieck i Z w iązek  Ochrony (Deutscher Schutzbund — DS), który w  p oło
w ie lat dw udziestych  rozpoczął przeciw ko RfH kam panię, uw ieńczoną for
m alną skargą do K ancelarii Rzeszy, jakoby RfH „zabierała mu ch leb ”, m ie
szała się  do jego spraw  i naśladow ała jego m etody działania w  zakresie

01 RfH, Berlin, 1 X I 1928. Herrn M inisterialdirektor Zechlin. tlber die B ezie
hungen der Deutschnationalen Volkspartei zur Reichszentrale fiir H eim atdienst; 
PAA A, N achrichtenabteilung, Deutschland 19 (Bd 7).

02 N iederschrift iiber die konstituierende Sitzung des parlam entarischen Beirats 
der RfH, am 12. N ovem ber 1928; BK, R. 43, 1/2511, pag. 31 - 32.

63 Die Reichszentrale fiir H eim atzerstorung, „M iinchen-Augsburger A bendzei- 
tung” z 10 X  1930.

6-> BK, R. 43 1/2512, pag. 288 - 290 i cały tom R. 43 1/2513.
05 Ibidem.
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D eu t s ch t u m sa r b e i t .  W ładze, a zw łaszcza K ancelaria R zeszy i A A ,  w z ię ły  jed 
noznacznie stronę bezpośrednio i najb liżej im podporządkow anego urzędu, to 
znaczy RfH,  śc iśle  w ypełn iającej rządow e w ytyczn e i znacznie tańszej 
w  działaniu  niż D S  G6.

Epizod ten  n iew ątp liw ie  um ocnił pozycję R f H  i u ła tw ił jej kontakty oraz 
w p ły w y  w śród innych organizacji polityczno-społecznych  w  N iem czech, które 
od d zia ływ ały  na op in ię publiczną tego  kraju, tym  bardziej po lin ii polityki 
rew izjon istycznej. Jak już uprzednio w spom niano, R f H  n ie ograniczała się 
bynajm niej do w łasn ych  druków  i w łasn ych  działaczy z kręgu  jej tzw . m ę
żów  zaufania. Starała się  ona od działyw ać na op in ię społeczną za pośred
n ictw em  prasy lokalnej i fachow ej. Tym  bardziej n ie om ieszkała skorzystać 
z m ożliw ości od działyw ania  w  tym  kierunku za pośrednictw em  w zględnie  
przy w spółpracy organizacji ideologicznie pokrew nych, zw łaszcza jeśli cho
dziło  o organizację typu ziom kow sko-rew izjonistycznego, ideologiczne, zaw o
dow e, kom batanckie i inne. U trzym yw ała ona w  tym  zakresie kontakt z około  
140 partiam i i organizacjam i społeczno-politycznym i, ziom kostw am i, klubam i, 
organizacjam i w yzn aniow ym i, charytatyw nym i, m łodzieżow ym i, kobiecym i, 
sportow ym i i ze zw iązkam i za w o d o w y m i67.

P ostu low an ie rew izji terytorialnych  i  znaczny w  tym  zakresie dorobek 
propagandow ych druków  n ie uchronił R fH,  podobnie jak i ca łego  system u  
ideologicznego R epublik i W eim arskiej przed likw idacją  ze strony reżim u  
hitlerow sk iego , który przejm ow ane n aw et idee i  cele zam ykał w e w łasn e or
gan izacyjne i in stytucjonalne ram y. R f H  rozw iązana została dekretem  prezy
denta i  kanclerza R zeszy z dniem  16 marca 1933 r . 6S.

N r 1: Ostateczna s tru k tu ra  organizacyjna RfH  (1931 r.) i jej oficjalnie 
f stosowana nom enklatura oryginalna (według BK, R. 43 1/2514)

Leiter: M inisterialrat Dr. Strahl
I. Politische, Organisations- und V erw altung-A bteilung. — Oberr. Dr. Ziegler

I a. Politische Generalien, Etat A ngelegenheiten, Personalien
I b. A ufbau und A usbau der O rganisation — Dr. Gritzbach
I c. K assen- u. V erw altungsangelegenheiten — Hoffm ann
I d. R eferat Berlin — Marik Brandenburg. Rgrr. Barth

66 Der Staatssekretar in der R eichskanzlei, Berlin, 5 III 1926. An den Deutschen  
Schutzbund. Betr.: V erhaltnis des D eutschen Schutzbundes zur RfH und zur R hei- 
nischen Volkspflege.; PAA A, N achrichten-A bteilung, D eutschland 19, Reichszentrale 
fiir H eim atdienst, Bd 7.

07 Pełny w ykaz tych organizacji — patrz aneks nr 2.
08 Der R eichsprasident von Hindenburg, Der R eichskanzler A dolf Hitler. Erlass 

iiber die A uflósung der R eichszentrale fiir Heim atdienst. Vom 15. Marz 1933; BK 
R. 43 1/2515, pag. 188 - 192.

JA NU SZ S O BC ZAK
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II. L iterarische A bteilung
II a. Innen- und A ussenpolitik  — Rgrr. Drege
II b. W irtschafts, Finanz- u. Sozialpolitik — Rgrr. Horwitz
II c. L ichtbildw esen, P ressew esen — Dr Schrotter
II d. R edaktion der Zeitschriften „H eim atdienst” und „D eutschland”

III. Pedagogische A bteilung — Oberr. Prof. R oloff (Staatspolitische Bildung)
III a. V ortragswesen. — Prof. R oloff
III b. Hochschulen, Volkshochs.chulen — Prof. Roloff
III c. Jugendbew egung — Rgrr. Gritzbach
III d. Frauenfragen — Rgrr. Dr. F. v. Hertling
III c. Grenz- und A uslandsdeutschtum  — Rgrr. Dr. F. v. Hertling

Nr 2: W ykaz organizacji utrzym ujących bezpośrednie kontakty z kierow
nictwem RfH  (według: Listę der Orgainisationen, m it denen die Zentral- 
leitung dn direkte Verbindfung steht; BK, R. 43 1/2509, pag. 2 8 - 35 — 

nazwy oryginalne)

A u f k l a r u n g s o r g a n i s a t i o n e n :  A rbeitsausschuss deutscher Verbande, Liga 
zum Schutz der deutschen Kultur, D eutsche Liga fiir Vólkerbund, A rbeitsstatte fiir 
sachliche Politik , G esellschaft fiir soziale Reform, Hochschule fiir Politik, G esell
schaft fiir soziale Reform, V ereinigte Vaterlandische Verbande, A rbeitsgem ein
schaft fiir Vaterlandische Aufklarung, W irtschaftspolitisohe G esellschaft, Republi- 
kanischer Reichsbund, Am t fiir politische Bildung der deutsche Studentenschaft, 
Reichsbiirgerrat, Kuratorium fiir Sparr- und V ereinfachungsm assnahm en, P oliti- 
sches Colleg, D eutsche Akademie.
L a n d m a n n s c h a f t l i c h e  O r g a n i s a t i o n e n :  D eutscher Schutzbund, A r
beitsgem einschaft deutscher Landsm annschaften, Bund der deutschen Ostverbande, 
Deutscher Ostbund, Bund heim attreuer Ostpreussen, W estpreussenbund, R eichs- 
verband heim attreuer Ost- und W estpreussen, V ereinigte Verbande heim attreuer 
O berschlesier, M emellandbund, Ostm arkenverein, Schlesw ig-H olsteiner Bund, Reichs- 
verband der R heinische Volkspflege (W estausschuss), Reichsverband der Rheinlan- 
der, Saarverein, V ereinigte Landm annschaften Eupen-M alm edy, Verein der Pfalzer, 
H ilfsbund der E lsass-Lothringer.
G r e n z l a n d  O r g a n i s a t i o n e n :  Ostdeutscher Heim atdienst, Ostpreussischer 
Heim atbund, Danziger H eim atdienst, Grenzm arkdienst, Oberschlesischer Hilfsbund, 
D eutsche W acht-Passau, Verein heim attreuer Hultschineir, Grenzlandamt der deut
schen Studentenschaft.
O s t e r r e i c h i s c h e  O r g a n i s a t i o n e n :  O sterreichisch-Deutscher Volksbund 
Deutscher Schulverein  Siidmark, A ndreas-H ofer-Bund; Sudetendeutscher H eim at
bund.
K o l o n i a l d e u t s c h e  O r g a n i s a t  i o n e n :  K oloniale R eichsarbeitsgem ein- 
schaft (Korag), D eutsche K olonialgesellschaft, Reichsverband der Kolonialdeutschen, 
A rbeitsgem einschaft fiir A usland- und K olonialtechnik (AKOTECH). 
V o l k s b i l d u n g s o r g a n i s a t i o n e n :  Zentralinstitut fiir Erziehung und Unter- 
richt, G esellschaft fiir V olksbildung, Verein zur V erbreitung volkstiim licher Schrif- 
ten.
K 1 u b s: Nationaler Klub, Reichsklub der D. V. P., D em okratischer Klub, Deutsche 
G esellschaft 1914, Volksdeutscher Klub.
P  a r t e i e n: D eutschnationale Volkspartei, D eutsche Volkspartei. R eichspartei des

9 Przegląd Zachodni
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deutschen M ittelstandes (W irtschaftspartei), Bayerische Volkspartei, Zentrumspar- 
tei, D eutsche dem okratische Partei, SPD.
G e w e r k s c h a f t e n :  A llgem einer deutscher G ew erkschaftsbund, A llgem einer 
freier A ngestelltenbund, A llgem einer deutscher Beamtenbund.
C h r i s t l i c h e  O r g a n i s a t i o n e n :  G esam tverband der christlichen G ew erk
schaften, Gesam tverband der deutschen A ngestelltengew erkschaften, G esam tver- 
band der deutschen Beam ten- und Staatsangestellten Gewerkschaften. 
H i r s c h - D u n k e r s c h e  G e w e r k s c h a f t e n :  Verband der deutschen G ew erk- 
vereine, G ew erkschaftbund der A ngestellten, Ring deutscher Beamtenverbande. 
B e a m t e n -  u n d  A n g e s t e l l t e n v e r b a n d e  (ausserhalb der G ew erkschaf
ten): Der deutsche Beamtenbund, Reichsbund der Hoheren Beam ten, Vereinigung 
leitender A ngestellter in H andel und Industrie.
L e h r e r - O r g a n i s a t i o n e n :  D eutscher Phlilologenverband, Preussischer Phi- 
lologenverein, Deutscher Lehrerverein, Verband deutscher Philologinnen, Deutscher 
Schulverein, Verein katholischer deutscher Lehrerinnen, Verband preussischer Ge- 
w erbe- und Handelslehrer, Verband deutscher E isenbahnfachschulen, Katholischer 
Lehrerverband des D eutschen Reiches (Bochum), Reichsverband deutscher H an
delslehrer m it Hochschulbildung.
F r e i e  B e r u f e :  Reichsverband der deutschen Volkswirte.
P r e s s e :  R eichsverband der deutschen Presse, Scbutzverband deutscher Schrift- 
steller, V erein deutscher Zeitungsverleger, Evangelischer Presseverband, Verein 
A rbeiterpresse, Verein Berliner Presse.
T e c h n i k :  Reichsbund deutscher Technik, Verein deutscher Ingenieure, Verband 
deutscher Diplom ingenieure, Bund deutscher Z ivil-Ingenieure.
K o n f e s s i o n e l l e  O r g a n i s a t i o n e n :  E vangelischer Bund, Evangelische 
Soziale Schule (Spandau), Ewangelischer A rbeiter- und A rbeiterinnenverein, Zen- 
tralausschuss fiir d ie innere M ission der evangelischen Kirche, V olksverein fiir das 
katholische Deutschland, W indhorstbund, Caritasverband des Deutschen Reiches 
(Freiburg).
C h a r i t a t i v e  O r g a n i s a t i o n e n :  D eutsche N othilfe, Preussische Nothilfe, 
R otes Kreuz, D eutscher Verband fiir W ohlfahrtspflege.
F r a u e n - O r g a n i s a t i o n e n :  Bund deutscher Frauenverbande, Verband vater- 
landischer Frauenvereine, D eutscher Frauenausschuss zur Bekam pfung der Schuld- 
liige, V ereinigung evang. Frauenverbande Deutschlands, Deutscher Lyceumklub. 
K atholischer Frauenbund.
J u g e n d - u n d  S t u d e n t e n - O r g a n i s a t i o n e n :  Ausschuss der deutschen  
Jugendverbande, D ie deutsche Studentenschaft.
S p o r t l i c h e  O r g a n i s a t i o n e n :  Deutscher Turnerschaft, R eichsausschuss 
fiir Leibestibungen, A kadem ische Sportvereine.
E h e m a l i g e s  H e e r :  D eutscher Reichskriegerbund K yffhauser, Deutscher Offi- 
ziersbund, Der Stahlhelm , Jungdeutscher Orden, Reichsbanner Schwarz-Rot-G old. 
K r i e g s b e s c h a d i g t e  u n d  G e f a n g e n e :  Zentralverband deutscher K riegs- 
beschadigter und Hinterbliebener, Reichsbund der K riegsbeschadigten, K riegsteil- 
nehm er und K riegshintergebliebenen, R eichsvereinigung ehem aliger K riegsgefan- 

„ gener.
K o m m u n a l - V e r b a n d e :  D eutscher Stadtetag, Verband der preussischen Land- 
gem einden, Verband der deutschen Landkreise.
V e r s c h i e d e n e  O r g a n i s a t i o n e n :  Technische N othilfe, Reichsbund deut
scher M ieter, D eutscher Rentnerbund, R eichsverband deutscher K onsum vereine 
(Dusseldorf).
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